



Folketingets Enerkipolitiske Udvalg
Christiansborg
1240 København K

Dato : 13. april 2005
J.nr. :

Jeg skal hermed orientere Det Enerkipolitiske Udvalg om en sag, som Energistyrelsen har til behandling, vedrørende sanering af højspændingsledninger ved Vejle.

Orienteringen vedlægges i 5 eksemplarer.

Energistyrelsen forventer inden længe at give tilladelse til nedtagning af en gammel 150 kV forbindelse ved Vejle, som bl.a. løber over et boligområde.

Daværende miljø- og energiminister Svend Auken orienterede i sit svar på spørgsmål 112, af 31. marts 2000, (alm. del – bilag 381) Folketingets Enerkipolitiske Udvalg om, at saneringsprojektet ved Vejle på daværende tidspunkt blandt andet forudsatte, at den eksisterende 400 kV-forbindelse imellem Kassø og Vejen ombygges til en dobbelt 400 kV-forbindelse.

Det ekstra 400 kV-system imellem Vejen og Kassø ville – sammen med 400 kV-forbindelsen imellem Vejen og Esbjerg og andre netudbygninger – skabe tilstrækkelig reserve i nettet til, at der kunne gennemføres omfattende saneringer i 150 kV-nettet på den jyske østkyst. De forskellige tiltag ville muliggøre saneringer på en strækning fra Aabenraa i syd og et langt stykke op nordpå langs østkysten, herunder strækningen fra Skærbækværket over Knabberup til Hatting.

Obygningen af 400 kV-forbindelsen i Sønderjylland imellem Vejen og Kassø afventer dog stadig Sønderjyllands Amts endelige stillingtagen til det nødvendige regionplantillæg.

Siden den daværende miljø- og energiminister i år 2000 afgav ovennævnte svar, er der imidlertid gennemført en række tiltag, der alt i alt har betydet, at transmissionsnettet nord for en linie fra Kolding til Esbjerg er blevet forstærket. Eltras analyser viser, at saneringsprojektet ved Vejle nu kan gennemføres, *inden* ombygningen af 400 kV-forbindelsen er gennemført. Det er altså Eltras vurdering, at 400 kV-projektet i Sønderjyllands Amt ikke længere er en nødvendig forudsætning for saneringsprojektet ved Vejle.

Transmissionsselskabet ansøgte i 2004 Energistyrelsen om tilladelse til at lave en omlægning af 150 kV-nettet vest for Vejle for derefter at nedtage

en gammel 150 kV-luftledning på strækningen fra Skærbækværket over Knabberup til Hatting. Denne højspændingsledning passerer bl.a. igennem boligområdet Pedersholm i Vejle og henover Vejle Ådal. Energistyrelsen vil nu behandle N1 A/S' ansøgning på baggrund af de nye forudsætninger.

Eltra har oplyst, at effekttransporterne – med det sanerede 150 kV-net – flyttes til 400 kV-nettet i Midtjylland, hvilket øger behovet for den dobbelte 400 kV-forbindelse imellem Vejen og Kassø.

En nedtagning af højspændingsluftledningerne ved Vejle ligger indenfor rammerne af den saneringspolitik, som økonomi- og erhvervsministeren orienterede udvalget om med brev af 10. juni 2004 (alm.del – bilag 409).

Med venlig hilsen

Flemming Hansen